
ZENON KİMDİR?
”Mantıksal Çıkmazların ve Paradoksların Bilgesi”

M.Ö. 490 - 430 yılları arasında yaşamış olan Elealı Zenon, felsefe tarihinin en büyük man-
tık ustalarından biridir. Parmenides’in en sadık öğrencisi ve evlatlığıdır. Zenon, hocasının
”Varlık birdir ve değişmezdir” fikrini savunmak için öyle güçlü argümanlar geliştirmiştir ki,
Aristoteles onu ”Diyalektiğin Kurucusu” olarak adlandırmıştır.

Paradokslar: Mantıkla Hareketin Savaşı

Zenon’u ölümsüz kılan, hareketin ve çokluğun birer yanılsama olduğunu kanıtlamak için ge-
liştirdiği yaklaşık 40 paradokstur. Bu paradokslarla, duyularımızın bize söylediği ”şeylerin
hareket ettiği” bilgisinin, saf akıl ve matematik karşısında nasıl çaresiz kaldığını göstermiştir.
O, mantığı duyusal deneyimin üzerine çıkaran radikal bir rasyonalisttir.

Achilleus ve Kaplumbağa

En ünlü paradokslarından biridir. Hızlı koşucu Achilleus, kendisinden biraz önde başlayan
bir kaplumbağayı asla yakalayamaz. Çünkü Achilleus kaplumbağanın bulunduğu noktaya
vardığında, kaplumbağa her seferinde az da olsa bir miktar yol almış olacaktır. Mesafe son-
suza kadar bölünebildiği için, Achilleus aradaki farkı hiçbir zaman tamamen kapatamaz.

Uçan Ok Paradoksu

Zenon’a göre hareket halindeki bir ok aslında hareket etmemektedir. Ok, uçuşunun her bir
anında (şimdi) sadece bulunduğu mekânı kaplar. Eğer ok her an kapladığı mekânda duru-
yorsa ve zaman da bu ”anların” toplamıysa, ok aslında hiçbir zaman hareket etmez; her an
durmaktadır. Bu, ”zaman ve mekân” algımıza vurulmuş en büyük mantıksal darbelerden
biridir.

Hocasını Savunma Sanatı

Zenon’un asıl amacı yeni bir teori kurmak değil, Parmenides’in ”Varlık Bir’dir” görüşüyle alay
edenlere, çokluğa ve harekete inanmanın çok daha gülünç ve çelişkili sonuçlar doğuracağını
kanıtlamaktır. ”Dolaylı kanıtlama” veya ”çelişkiye düşürme” (reductio ad absurdum) yönte-
mini felsefeye kazandıran ilk kişidir.

Miras: Bilim ve Matematik Üzerindeki Etkisi

Zenon’un ortaya attığı problemler, binlerce yıl boyuncamatematikçileri ve fizikçileri uğraştır-
mıştır. Sonsuzluk, süreklilik ve limit gibi kavramların gelişmesinde onun paradoksları motor
güç olmuştur. Modern atom fiziğinden kalkülüse kadar pek çok alan, Zenon’un 2500 yıl önce
kurduğu bu mantıksal tuzaklara cevap ararken şekillenmiştir.
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